
 

Città di Vico Equense 
Provincia di Napoli  

 

Pagina 1 di 5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente; 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico Equense” 

 

ORDINANZA N. 304 DEL 29/11/2019 
Settore proponente: Servizio IX - Polizia Locale  

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI CON P.P.C. 

SUPERIORE A 7,5 T. CHE TRASPORTANO MERCI PERICOLOSE E/O 

INFIAMMABILI, IN ATTRAVERSAMENTO DEL CENTRO URBANO DI VICO 

EQUENSE.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
 

PREMESSO: 

 Che l’art. 1 del vigente Codice della Strada stabilisce che: 1. La sicurezza delle persone, 
nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico 
perseguite dallo Stato. 2. La circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali sulle strade è 
regolata dalle norme del presente codice e dai provvedimenti emanati in applicazione di 
esse, nel rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia. Le norme e i 
provvedimenti attuativi si ispirano al principio della sicurezza stradale, perseguendo gli 
obiettivi: di ridurre i costi economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare; di 
migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale 
utilizzazione del territorio; di migliorare la fluidità della circolazione. 

 
RILEVATO: 

 Che a seguito dell’apertura della nuova galleria Santa Maria di Pozzano, avvenuta il 16 
Luglio 2014, a causa delle sue  caratteristiche strutturali e del piano di sicurezza adottato 
per i transiti in galleria, i veicoli che trasportano infiammabili, carburanti, merci pericolose, 
non possono transitare all’interno della galleria, sia carichi che scarichi,  e quindi per 
raggiungere la penisola sorrentina, questa categoria di veicoli, deve percorrere la litoranea 
ex SS 145 e di conseguenza attraversare il centro abitato di Vico Equense.  

 Che l’Amministrazione Comunale di Vico Equense è stata più volte sollecitata ad attuare 
misure urgenti per mitigare le conseguenze derivanti dai grossi volumi di traffico che 
attraversano il centro urbano di Vico Equense, soprattutto per quanto riguarda  le 
problematiche collegate a questi veicoli pesanti, che trasportano merci pericolose e/o 
infiammabili e che percorrono la direttrice Castellammare-Sorrento e viceversa, 
attraversando il centro di Vico Equense ad ogni ora del giorno; 

 Che in data 3.11.2017 fu emessa una prima ordinanza, la n° 282, di limitazione della 
circolazione dei veicoli che trasportano merci pericolose e/o infiammabili, limitando la 
circolazione di questi veicoli, con p.p.c. oltre 7,5 t., alla fascia oraria 01.00-07.00, per tutte 
le motivazioni nella stessa esplicitate ed alle quali si rimanda; 



 

Città di Vico Equense 
Provincia di Napoli  

 

Pagina 2 di 5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente; 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico Equense” 

 Che la suddetta ordinanza n° 282/2017 fu poi rettificata e parzialmente modificata con 
l’ordinanza n° 317/2017 a seguito di specifiche richieste avanzate in sede di riunione tra 
l’Amministrazione Comunale ed i rappresentanti della categoria degli autotrasportatori, 
nonché dei gestori dei distributori di carburante ubicati in Penisola Sorrentina;  

 Che in data 31/05/2018 è scaduta l’ultima ordinanza di regolamentazione della circolazione 
nel centro urbano di Vico Equense dei veicoli che trasportano merci pericolose e/o 
infiammabili, con p.p.c.  oltre 7,5 t., la n° 12 del 12/01/2018, non più rinnovata in quanto 
con l’emergenza legata ai lavori di messa in sicurezza del viadotto S. Marco, i veicoli oltre 
7,5 t. sono stati deviati sul circuito urbano di Castellammare di Stabia e pertanto nel piano 
di emergenza connesso con la chiusura per lavori del viadotto San Marco era stata prevista 
la sospensione temporanea di quanto oggetto dell’ordinanza n° 12/2018;  

 

PRESO ATTO: 

 Che con protocollo 31477 del 23/09/2019 è stata registrata al protocollo comunale un 
ordine del giorno per il Consiglio Comunale avente ad oggetto la circolazione dei veicoli che 
trasportano merci pericolose e/o infiammabili, con p.p.c. superiore a 7,5 t., che 
attraversano il centro urbano di Vico Equense; 

 Che nella nota di cui sopra i consiglieri comunali firmatari evidenziano i pesanti disagi che il 
centro cittadino subisce a causa del transito dei mezzi pesanti, in particolare dei TIR che 
trasportano infiammabili e merci pericolose, i quali,  non potendo  percorrere la galleria S. 
Maria di Pozzano, per l’esistenza di uno specifico divieto, circolano liberamente per il 
centro urbano di Vico Equense, creando disagi alla circolazione, inquinamento e danno 
all’immagine di una cittadina a vocazione tipicamente turistica; 

 Che il Consiglio Comunale con deliberazione n° 49 del 30/09/2019 avente ad oggetto: 
“ODG/ATTO DI INDIRIZZO PROBLEMATICHE AFFERENTI LA GALLERIA S. MARIA DI 
POZZANO”, ha dato indirizzi in merito alla circolazione dei veicoli pesanti lungo le strade 
del centro cittadino di Vico Equense, in particolare per i veicoli che trasportano 
infiammabili e/o merci pericolose;  
 

CONSIDERATO:   

 che in occasione della parziale rettifica dell’ordinanza n° 282/2017, con l’ordinanza n° 317/2017, fu 

effettuata un’attenta valutazione della problematica, in relazione soprattutto agli eventuali 
riflessi negativi sulla sicurezza della circolazione, derivanti dall’introduzione di nuova fasce 
di percorrenza; 

 che dall’analisi del rapporto danni/benefici  sulla collettività e sull’ambiente del centro 
urbano, ai fini dell’individuazione delle fasce ottimali di percorrenza, necessita effettuare 
un’attenta valutazione in riferimento soprattutto al bilanciamento degli interessi delle 
categorie rispetto alla tutela del patrimonio pubblico, dell’ambiente e dell’intera 
collettività; 



 

Città di Vico Equense 
Provincia di Napoli  

 

Pagina 3 di 5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente; 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico Equense” 

  
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di fronte alle problematiche sopra evidenziate, ha 
dato indirizzi  affinchè la circolazione dei veicoli con p.p.c. superiore a 7,5 t. ,che trasportano merci 
pericolose o infiammabili e diretti o provenienti dalla penisola sorrentina, sia limitata a quelle 
fasce orarie nelle quali risulta minimo l’impatto negativo del loro passaggio sul contesto 
ambientale del centro urbano di Vico Equense;   
 
RILEVATO  che ad oggi non è pervenuta, né da parte di Anas, né da parte della Prefettura, alcuna 
formale fattiva proposta di risoluzione della problematica relativa al passaggio dei veicoli che 
trasportano merci pericolose per il centro cittadino, nonostante l’Amministrazione Comunale 
abbia sollecitato ripetutamente gli Enti interessati e competenti sul problema;  

 
RITENUTO  pertanto di procedere ad emanare il presente provvedimento, conformemente alle 
direttive impartite nel merito dall’Amministrazione Comunale,  di limitazione della circolazione dei 
veicoli con p.p.c. oltre 7,5 t.,  che trasportano merci pericolose o infiammabili, diretti o provenienti 
dalla penisola sorrentina, individuando la seguenti fascia  oraria di percorrenza, ovvero dalle 00.30 
alle 07.30,  confermando le motivazioni già esplicitate nella presente ordinanza; 
 
RECEPITI gli indirizzi forniti in tal senso dall’Amministrazione Comunale e dal Consiglio Comunale, 
confermando prioritario l’obiettivo di tutelare la salute pubblica, la pubblica e privata incolumità, 
nonché la sicurezza della circolazione; 
 
VISTA: 

 la propria ordinanza n° 282/2017; 

 la propria ordinanza n° 317/2017 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.e ii. nonché norme connesse e correlate; 
 
VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.e ii. nonché norme connesse e correlate; 
 
DATO  ATTO dell’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di 
regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento (rispetto delle leggi con 
particolare riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo (elementi essenziali del 
controllo di legittimità); rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto e Regolamenti; 
attestando altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

VISTO   il Decreto Sindacale, n. 53/2019, con il quale è stato individuato e nominato il 
Responsabile del Servizio  Polizia Locale; 

 



 

Città di Vico Equense 
Provincia di Napoli  

 

Pagina 4 di 5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente; 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico Equense” 

  O R D I N A 
 
Con decorrenza dal giorno 1° Dicembre 2019 al 31 Maggio 2020: 
 

1. la circolazione  nelle strade del centro cittadino, dei veicoli con p.p.c.  superiore a 7,5 t.,  
che trasportano carburanti, infiammabili o merci pericolose,  diretti in penisola sorrentina 
o provenienti dalla stessa, è consentita esclusivamente dalle ore 00.30 alle ore 07.30.  

2. Ogni altro provvedimento in contrasto con la presente si intende revocato. 
 

 

D I S P O N E 
 

1. che il servizio segnaletica stradale provveda all’installazione della relativa 
segnaletica conformemente a quanto prescritto dal Codice della Strada; 

2. che la presente ordinanza, sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale, nonché  trasmessa  a Sua Ecc.za il Prefetto di Napoli, al Commissariato 
della Polizia di Stato di Sorrento, al Distaccamento Polizia Stradale di Sorrento, al 
Comando Stazione Carabinieri di Vico Equense, all’ANAS SpA,  al Comando 
Provinciale dei VV.F.;  ai Comandi Guardia di Finanza di Massa Lubrense e 
Castellammare di Stabia, al Servizio Territorio,  rispettivamente per gli adempimenti 
e le attività di competenza; 

 

A V V E R T E 
 

- che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/90, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale ed entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica; 
- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. 285/92, sempre nel termine di 
60 giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento approvato con D.P.R. n. 495/92. 

 
La Polizia Municipale e gli altri Agenti, ai quali spetta l’espletamento dei Servizi di Polizia Stradale 
indicati nell’art. 12 del C.d.S., sono incaricati di vigilare sull’osservanza delle disposizioni contenute 
nella presente ordinanza.  
 

 



 

Città di Vico Equense 
Provincia di Napoli  

 

Pagina 5 di 5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
https://smartcity2.comunevicoequense.it/web/home/amministrazione-trasparente; 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vico Equense” 

 
 Il Responsabile del Servizio    

DE MARTINO FERDINANDO / ArubaPEC S.p.A.    

 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 


